



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2022

PROCESSO LICITATÓRIO 01/2022

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) PREFEITA MUNICIPAL do(a) **MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA APARECIDA/SE** comunica aos interessados e participantes do **PREGÃO ELETRÔNICO 01/2022** referente à contratação de empresa especializada visando à aquisição com fornecimento parcelado de gêneros alimentícios para atendimento da merenda escolar da rede de Ensino Municipal de Nossa Senhora Aparecida para o exercício de 2022., que **ADJUDICA** nos termos do Inciso IX do Art. 17 do Decreto nº 10.024/2019, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : COMERCIAL JACARANDA EIRELI - 28.922.056/0001-12											
Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
2	650,00	UND	ALIMENTO ACHOCOLATADO EM PÓ: produto desidratado constituído por açúcar, cacau em pó, malto dextrina, lecitina de soja, e outros ingredientes, desde que mencionados. O produto não poderá conter glúten, óleo ou gordura vegetal hidrogenada, amido e féculas estranhas. Embalagem em latas, potes ou sacos de polietileno atóxico, resistente e vedado hermeticamente de 400 gramas cada	APTI	APTI	R\$ 3,10	R\$ 2.015,00	R\$ 4,93	R\$ 3.204,50	37,12%	R\$ 1,83
3	166,00	KG	ALHO - Alho íntegro, de 1ª qualidade, compacto e firme, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, isentas de sujidades, parasitas e larvas, acondicionada em embalagens próprias. Transportadas de forma adequada.	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 18,76	R\$ 3.114,16	R\$ 18,76	R\$ 3.114,16	0,00%	R\$ 0,00
5	2.000,00	KG	ARROZ POLIDO BENEFICIADO – longofino tipo 1, sem glúten, contendo no mínimo de 90% de grãos inteiros com no máximo 14% de umidade, com rendimento após o cozimento de no mínimo 2,5 vezes a mais; devendo também apresentar coloração branca, grãos íntegros e soltos após o cozimento. Em embalagem plástica de 1kg	BRASIL	BRASIL	R\$ 2,90	R\$ 5.800,00	R\$ 5,50	R\$ 11.000,00	47,27%	R\$ 2,60
10	7.150,00	PCT	FARINHA DE MILHO TORRADA COM FLOCOS CROCANTES - produzida a partir de matérias primas de 1ª qualidade, sãs e limpas, isenta de materiais terrosos e parasitas, não podendo estar úmidas ou rançosas, embalagem plástica atóxica transparente de 500 kg.	BOMILHO	BOMILHO	R\$ 1,38	R\$ 9.867,00	R\$ 1,50	R\$ 10.725,00	8,00%	R\$ 0,12
16	1.310,00	UND	MOLHO DE TOMATE - 1.ª qualidade, preparado com frutos maduros e sãos, classe simples, seco, menos cloreto de sódio, mínimo de 18% p/p, coloração vermelha, consistente, livre de impurezas, parasitas, larvas e fermentações, embalagem com 340 g.	PALADORI	PALADORI	R\$ 1,10	R\$ 1.441,00	R\$ 3,15	R\$ 4.126,50	65,08%	R\$ 2,05
18	2.100,00	KG	POLPA DE FRUTA CONGELADA - preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 1 kg, com informações nutricionais de acesso ao consumidor. O prazo de validade deverá ser no máximo de 03 meses a partir da data de fabricação. Sabores: goiaba, abacaxi, manga, acerola, maracujá. Proveniente de estabelecimento com inspeção oficial.	GOSTO DA FRUTA	GOSTO DA FRUTA	R\$ 5,00	R\$ 10.500,00	R\$ 5,17	R\$ 10.857,00	3,29%	R\$ 0,17
19	730,00	und	SAL REFINADO IODADO - acondicionado em embalagem original com 1kg, com granulação uniforme e cristais brancos, com no mínimo de 98,5% de cloreto de sódio e com dosagem de sais de iodo de no mínimo 10mg e no máximo de 15 mg de iodo por quilo, de acordo com a legislação federal específica, sem impurezas e matérias terrosas	NOTA 10	NOTA 10	R\$ 0,70	R\$ 511,00	R\$ 1,89	R\$ 1.379,70	62,96%	R\$ 1,19
25	500,00	kg	CARNE DE FRANGO (PEITO), congelada, de 1.ª qualidade, embalagens que contenham especificados o local de origem do produto, peso, data de embalagem.	AVE NOVA	AVE NOVA	R\$ 12,10	R\$ 6.050,00	R\$ 13,80	R\$ 6.900,00	12,32%	R\$ 1,70

Subtotal
Adjudicado:
R\$
39.298,16

Subtotal **23,41%** **12.008,70**
Orçado:
R\$
51.306,86

Fornecedor : LH INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI - 30.479.120/0001-84

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
4	3.000,00	KG	ARROZ PARABOLIZADO- Longo, fino, tipo 1, constituído de grãos inteiros, isento de sujidades, materiais estranhos, toxinas, parasitas e larvas, com rendimento após a cocção de no mínimo 2,9 vezes. Pacotes transparentes com identificação e peso líquido de 1 Kg, acondicionados em fardos de plástico resistente de 30 kg, com data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 06 meses, a partir da data do recebimento	TIO LORO	TIO LORO	R\$ 3,00	R\$ 9.000,00	R\$ 4,82	R\$ 14.460,00	37,76%	R\$ 1,82
6	1.500,00	PCT	BISCOITO DOCE TIPO MARIA – Pacote com 400 g, isento de sujidades, materiais estranhos, parasitas. Biscoito de ótima qualidade , íntegro. A embalagem deve ser plástico transparente, lacrada e com indicação do peso, data de validade e ingredientes descritos.Apresentando garantia de higiene e consistência adequada.	3 DE MAIO	3 DE MAIO	R\$ 2,85	R\$ 4.275,00	R\$ 4,10	R\$ 6.150,00	30,49%	R\$ 1,25
7	1.500,00	PCT	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER- Pacote com 400 g, isento de sujidades, materiais estranhos, parasitas. Biscoito de ótima qualidade , íntegro. A embalagem deve ser plástico transparente, lacrada e com indicação do peso, data de validade e ingredientes descritos. Apresentando garantia de higiene e consistência adequada	3 DE MAIO	3 DE MAIO	R\$ 2,85	R\$ 4.275,00	R\$ 7,60	R\$ 11.400,00	62,50%	R\$ 4,75
11	3.000,00	KG	FEIJÃO CARIOCATIPO I- novo constituído de grãos inteiros e são, com teor de umidade máxima de 15% e de impureza e matérias estranhas no máximo de 2% e quebrados máximo 10%, deverá possuir selo de controle de resíduos de agrotóxicos, deverá estar isento de matéria terrosa, sujidades e mistura de outras variedades e atóxicos, termosoldado contendo 1 Kg, validade mínima de 3 meses e suas condições deverão estar de acordo com a portaria MA 161 de 24/07/87.Será considerada imprópria e será recusada a embalagem defeituosa ou inadequada, que exponha o produto a contaminação e/ou deterioração.	SERGIPANO	SERGIPANO	R\$ 5,90	R\$ 17.700,00	R\$ 5,96	R\$ 17.880,00	1,01%	R\$ 0,06
13	4.725,00	PCT	MASSA ALIMENTÍCIA SECA, TIPO ESPAGUETE - massa seca, vitaminada, isenta de sujidades, sem ovos, embalagem plástica resistente e transparente, rotulagem contendo informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo seis meses a partir da data da entrega na unidade requisitante. UNIDADE DE COMPRA Emb.500g	TUPY	TUPY	R\$ 2,20	R\$ 10.395,00	R\$ 2,55	R\$ 12.048,75	13,73%	R\$ 0,35
14	700,00	PCT	MILHO PARA MUGUNZÁ - acondicionado em embalagem com 500 g.	PREDILECTA	PREDILECTA	R\$ 2,20	R\$ 1.540,00	R\$ 2,74	R\$ 1.918,00	19,71%	R\$ 0,54
21	1.500,00	lt	VINAGRE DE ÁLCOOL- 1.ª qualidade, elaborado a base de fermentação acética,acondicionada em frasco plástico	MINO	MINO	R\$ 1,50	R\$ 2.250,00	R\$ 1,80	R\$ 2.700,00	16,67%	R\$ 0,30
23	6.220,00	kg	CARNE DE FRANGO (COXA E SOBRECOPA), congelada, de 1.ª qualidade, embalagens que contenham especificados o local de origem do produto, peso, data de embalagem.	JAGUA	JAGUA	R\$ 7,80	R\$ 48.516,00	R\$ 9,50	R\$ 59.090,00	17,89%	R\$ 1,70
24	7.500,00	und	LEITE EM PÓ INTEGRAL – Leite bovino em pó integral acondicionado em sacos de 200 g	BETANIA	BETANIA	R\$ 5,10	R\$ 38.250,00	R\$ 5,46	R\$ 40.950,00	6,59%	R\$ 0,36

Subtotal
Adjudicado:
R\$
136.201,00

Subtotal **18,25%** **30.395,75**
Orçado:
R\$
166.596,75

Fornecedor : GONZAGA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI - 13.446.611/0001-00

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
9	1.650,00	PCT	COLORÍFICO EM PÓ -Fino e homogêneo, de 1ª qualidade, produzidos com frutos são e maduros, cheiro aromático característico, sem aditivos, embalagem plástica atóxica de 100 g	CORINGA	PCT 100G	R\$ 0,60	R\$ 990,00	R\$ 0,80	R\$ 1.320,00	25,00%	R\$ 0,20
12	3.000,00	PCT	MACARRÃO TIPO - ARGOLINHA, massa seca, vitamínada, isenta de sujidades, sem ovos, embalagem plástica resistente e transparente, rotulagem contendo informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação e prazo de validade de no mínimo seis meses a partir da data da entrega na unidade requisitante. UNIDADE DE COMPRA Emb.500g	PETYAN	PCT 500G	R\$ 3,20	R\$ 9.600,00	R\$ 3,50	R\$ 10.500,00	8,57%	R\$ 0,30
15	300,00	PCT	MILHO PARA PIPOCA - acondicionado em embalagem original com 500 g.	MARATA	PCT 500G	R\$ 2,80	R\$ 840,00	R\$ 3,54	R\$ 1.062,00	20,90%	R\$ 0,74
17	2.220,00	UND	ÓLEO VEGETAL DESOJA - refinado, fluido, puro, envasado em embalagem primária PET de 900 mL, adequado para condições previstas de armazenamento, e que confira uma proteção apropriada contra contaminação, definida na resolução 22/177 – MS. Deverá conter no rótulo ou impresso na embalagem os dados do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, informação nutricional, tendo como embalagem secundária caixa de papelão resistente	VILA VELHA	PCT 01KG	R\$ 8,50	R\$ 18.870,00	R\$ 9,21	R\$ 20.446,20	7,71%	R\$ 0,71
22	1.450,00	kg	CARNE BOVINA (SECA) - curada, dessecada, dianteiro, tipo charque , de 1ª qualidade, magra, sem aparas, contendo no máximo 5 % de gordura igualmente distribuída, aspecto, cor e cheiro característico, prensada e acondicionada a vácuo em embalagem transparente resistente com 01 kg. Especificação na embalagem, como especificados o local de origem do produto, peso, data de embalagem, embalagens a vácuo com o nº do registro no SIF, SIE ou SIM.	FRINENSE	PCT 01KG	R\$ 38,80	R\$ 56.260,00	R\$ 45,00	R\$ 65.250,00	13,78%	R\$ 6,20
							Subtotal Adjudicado: R\$ 86.560,00	Subtotal Orçado: R\$ 98.578,20	12,19%	12.018,20	

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 262.059,16	R\$ 316.481,81	17,20%	54.422,65

Nossa Senhora Aparecida - Sergipe, 28 de Janeiro de 2022

VICTOR JOSÉ BARROS DOS SANTOS
PREFEITA MUNICIPAL